Esta descripción psicofisiológica, le sirve de pretexto para mostrar las tres clases de formas que aparecen ahí. La primera, comenta él mismo, es de tipo corpóreo, existe fuera de la mente. La segunda pertenece al sentido común y es espiritual. La tercera está en la imaginación, poseyendo un grado más alto de espiritualidad. Por esta razón, la «virtus imaginativa» no requiere para obrar, la presencia actual de la cosa sensible en el mundo exterior. No le ocurre así, en cambio, al «sensus communis» y menos a los sentidos especiales, que reclaman siempre la presencia del objeto¹⁰².

En cuanto a las formas aprehendidas por los sentidos externos, hace notar Averroes, el «sensus communis» distingue la espiritualidad de su corporeidad. Tanto más le cuesta establecer esta distinción, cuanto mayor sea la corporeidad de las mismas. Por otra parte, como las formas de mayor corporeidad permanecen más tiempo en el sentido común, quedan impresas más profundamente y son más fáciles de recordar¹⁰³.

3.—Otro aspecto que Averroes considera en su doctrina sobre el «sen-

100. *De Anima*, III, 1 (425 a 20), fol. 98v, t. c. 134. «Ergo nullum sensibilibus communium habet sensum proprium, tunc sentiretur aut sicut sentimus per visum istum filium Socratis, aut sicut quidam sensus sentit sensibile proprium cuiusdam».

101. AVERROES, *De Sensu et Sensato* (193 rb 50-62), p. 37-39. «Et ista pars (scilicet vitreum supra) est postrema partium oculi et per illam aspiciat sensus communis formam. Et cum sensus communis recipit formam, redit eam informanti, et est virtus imaginabilis; et tunc recipiet eam informans receptione magis spiritali; et tunc illa forma erit in tertio ordine. Formae igitur habent tres ordines, quorum unus est corporalis, et secundus est in sensu communi et est spiritalis; tertius autem est in virtute imaginativa et est magis spiritalis. Et quia est magis spiritalis quam in sensu communi, non indiget virtus imaginativa in faciendo eam praesentem praesentia sensibilia rei extra; e contrario dispositioni in virtute sensus».

102. *De Sensu et Sensato* (193 va 10-15), p. 81-82.

103. AVERROES, *De Memoria et Reminiscentia* (196 rb 5-12), p. 66. «...Formae autem facilis reductionis sunt illae quae sunt apud imaginativam et sensum communem multae corporalitatis et paucae spiritalitatis; et forma difficilis reductionis est multae spiritalitatis et paucae corporalitatis; formae enim multae corporeitatis morantur, dum sensus communis distinguit spiritalitatem eorum a corporalitate. Et sic accidit ei ut illa forma figurantur in eo; et maxime quando recipit eam paucae corticis».